Администрация Белозерского района
Курганской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от  «21» октября  2019 года  №608
           с. Белозерское

	О внесении изменений и дополнений в приложение к постановлению Администрации Белозерского района от 16.09.2015 г. № 440 «Об утверждении Устава Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Белозерский детский сад № 2»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Администрация Белозерского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в приложение к постановлению Администрации Белозерского района от 16.09.2015 г. № 440 «Об утверждении Устава Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Белозерский детский сад № 2» изменения и дополнения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Белозерского района.
3. Уполномочить Заведующего Муниципальным казенным  дошкольным образовательным учреждением «Белозерский  детский сад № 2»    Соловьеву Ольгу Юрьевну зарегистрировать изменения и дополнения в Устав в установленном порядке.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Белозерского района, начальника управления социальной политики Баязитову М.Л.

Глава Белозерского района                                                               С.Г. Зяблов

Приложение к постановлению
Администрации  Белозерского района
от «____»  _______________2019 года   № ______
«О внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения
 «Белозерский детский сад №2»

Изменения и дополнения, которые вносятся в приложение к постановлению Администрации Белозерского района от 16 .09. 2015 г. № 440
«Об утверждении Устава Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Белозерский детский сад № 2»

1. Пункт 2.1 Раздела 2   приложения к данному постановлению  изложить в следующей редакции: «2.1. Учреждение осуществляет в качестве основной цели  своей деятельности образовательную деятельность по образовательным программам  дошкольного образования, присмотр и уход за детьми, определенными законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами и настоящим Уставом, в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления в сфере образования.».
2. Пункт 3.2.3 Раздела 3  приложения к данному постановлению  изложить в следующей редакции: «3.2.3. Учреждение может осуществлять образовательную деятельность по дополнительным общеразвивающим программам, реализация которых не является основной целью его деятельности.».
3. Пункт 3.3. Раздела 3 приложения к данному постановлению  изложить в следующей редакции:
«3.3. Воспитание и обучение обучающихся в Учреждении  ведется на русском языке.  В Учреждении создаются условия на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка, в пределах возможностей, предоставляемых системой образования, в порядке, установленном законодательством об образовании.».
4. Пункт 3.4     Раздела 3 приложения к данному постановлению  изложить в следующей редакции:
	«3.4.  К компетенции Учреждения в установленной деятельности относятся:
3.4.1 разработка и принятие правил внутреннего распорядка обучающихся, правил внутреннего трудового распорядка, иных локальных нормативных актов;
3.4.2 материально-техническое обеспечение образовательной деятельности, оборудование помещений в соответствии с государственными и местными нормами и требованиями, в том числе в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, федеральными государственными требованиями, образовательными стандартами;
3.4.3 предоставление учредителю и общественности ежегодного отчета о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств, а также отчета о результатах самообследования;
3.4.4 установление штатного расписания, если иное не установлено нормативными правовыми актами Российской Федерации;
3.4.5 прием на работу работников, заключение с ними и расторжение трудовых договоров, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, распределение должностных обязанностей, создание условий и организация дополнительного профессионального образования работников;
3.4.6 разработка и утверждение образовательных программ Учреждения;
3.4.7 разработка и утверждение по согласованию с учредителем программы развития Учреждения, если иное не установлено законодательством об образовании;
3.4.8 прием обучающихся в Учреждение;
3.4.9 использование  и совершенствование методов обучения и воспитания, образовательных технологий;
3.4.10 проведение самообследования, обеспечение функционирования внутренней системы оценки качества образования;
3.4.11 создание необходимых условий для охраны и укрепления здоровья, организации питания обучающихся и работников Учреждения;
3.4.12 создание условий для занятия обучающимися физической культурой и спортом;
3.4.13 организация научно-методической работы, в том числе организация и проведение научных и методических конференций, семинаров;
3.4.14 обеспечение создания и ведения официального сайта Учреждения в сети «Интернет».».
5. Пункт 3.8 Раздела 3 приложения к данному постановлению  изложить в следующей редакции: «3.8. Учреждение обеспечивает воспитание, обучение и развитие, присмотр и уход за детьми дошкольного возраста с 1года 6 месяцев до прекращения образовательных отношений. При наличии соответствующих условий допускается набор с 2 месяцев.»
6. Пункт 5.1 Раздела 5   приложения к данному постановлению  изложить в следующей редакции: «5.1. Управление Учреждением осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», настоящим Уставом.
Управление Учреждением строится на принципах единоначалия и самоуправления, обеспечивающих государственно-общественный характер управления. Органами управления Учреждением являются: совет Учреждения,  педагогический совет, родительский комитет, собрание трудового коллектива, общее родительское собрание, общее собрание Учреждения. Порядок выборов органов самоуправления и их компетенция определяются настоящим Уставом и локальными нормативными актами Учреждения.».
	7. Пункт 5.5. Раздела 5 приложения к данному постановлению  дополнить подпунктом: «е) срок полномочий собрания трудового коллектива  - 2 года.».
	8. Пункт 5.6. Раздела 5 приложения к данному постановлению  дополнить подпунктами:
«5.6.1 к компетенции родительского собрания относятся:
- совместная работа родительской общественности и Учреждения в области дошкольного образования;
- рассмотрение и обсуждение основных направлений развития Учреждения;
- координация действий родительской общественности и педагогического коллектива Учреждения по вопросам образования, воспитания, оздоровления и развития обучающихся.
5.6.2 срок полномочий родительского собрания – 1 год.».
9. Пункт 5.7. Раздела 5 приложения к данному постановлению  дополнить подпунктом: «5.7.1 срок полномочий Совета Учреждения – 1 год.».
10. Пункт 5.18.  Раздела 5 приложения к данному постановлению  дополнить подпунктом: «г) срок полномочий родительского комитета – 1 год.».
11.  Пункт 5.16.  Раздела 5 приложения к данному постановлению   исключить.

	Заместитель Главы Белозерского района, управляющий делами

Н.П. Лифинцев